Využití návrhových vzorů pro vývoj naváděcích
systému

František Vašica

Bakalářská práce
2019

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem práce je seznámit čtenáře s principy navádění a návrhovými vzory, které se používa-

jí při implementaci objektivně orientovaných návrhů. Čtenáři budou vysvětleny principy

objektivně orientovaných návrhů, pro pochopení výhod návrhových vzorů. Vybrané návr-

hové vzory jsou účelně popsány a graficky znázorněny. Každý vzor má soupis výhod a

příkladů použití. Pro demonstraci je ve druhé části práce vytvořen objektový návrh dyna-

mického naváděcího systému, ve kterém je použito návrhových vzorů. Cílem druhé části je

vytvořit dynamický objektový návrh pro naváděcí systém, implementující rozhraní tak, aby

si každý programátor mohl systém libovolně rozšířit při dodržení určitých pravidel.

Klíčová slova:

C#, .NET, Návrhový vzor, Jedináček, Tovární metoda, Abstraktní továrna, Prototyp, Stavi-

tel, Adaptér, Dekorátor, Fasáda, Muší váha, Most, Skladba, Zástupce

ABSTRACT

The goal of this work is to familiarize the reader with guiding principles and design pat-

terns, which are used in the implementation of objectively oriented proposals. The prin-

ciples of objectively oriented proposals will be explained to readers to understand the be-

nefits of design patterns. Selected design patterns are described and graphically illustrated.

Each pattern has a list of benefits and examples of usage. For the demonstration, in the

second part of the thesis, an object design of the dynamical guiding systém is created,

which is using design patterns. The goal ofthe second part is to create a dynamic object-

oriented design for a Guyance systém that implements the interface so that each program-

mer can expand the systém arbitrarily by following certain rules.

Keywords:

C#, .NET, Design pattern, Singleton, Factory method, Abstract factory, Prototype, Builder,

Adapter, Decorator, Façade, Fly-Weight, Bridge, Composite, Proxy
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ÚVOD

Vytvoření kvalitní robustní aplikace, kterou bude možné v budoucnu nadále rozšiřovat

a udržovat není jednoduchý úkol. V mnoha případech se lze setkat s konstrukcemi, které se

stále opakují napříč aplikacemi. Řeč je o návrhových vzorech. Obecně ten, který se

s návrhovými vzory ještě nesetkal, je při své práci může používat, aniž by o nich věděl

anebo také ne a tak nemusí sáhnout po úplně optimálním řešení. V této práci demonstruji

použití návrhových vzorů pomocí UML diagramů, implementace je pak už závislá na zvo-

leném jazyku. V příloze naleznete jednoduché demonstrativní kódy vybraných vzorů. Ob-

sahem praktické části je obsahová analýza návrhových vzorů a následná demonstrace těch-

to vzorů pro sestavení objektového návrhu naváděcího systému. Navigace se zaměřuje na

sledování pohybu určitého předmětu a jeho navedení do cílového bodu. Navádění pracuje

na principu vysílač-přijímač, kdy je vše již automatizováno, případně polo-

automatizováno.

V teoretické části jsou vysvětleny principy detekce objektů, které jsou nedílnou sou-

částí pro navádění. Jsou zde popsány stávající techniky navádění raket, metody triangulace

a trilaterace signálů. Součástí teoretické části je také kapitola věnující se vývoji dronů

s myšlenkami pro uplatnění pro vojenský průmysl. Dále se lze v teoretické části dočíst o

základech objektově orientovaného programování a výhodách při využití návrhových vzo-

rů.

V praktické části je provedena obsahová analýza návrhových vzorů s jejich popisem a

případech, kdy je vhodné je využít a následně demonstrace využití návrhových vzorů, pro

vytvoření naváděcího střelného systému. Návrh systému je modulární, lze podle pravidel

rozšiřovat část pro hardware, tak i pro uživatelské rozhraní. Systém může ovládat odpalo-

vání raket a stejně tak by mohl řídit chování dronů.

Systémy ovládající navádění raket používaných v armádě jsou i z důvodu bezpečnosti

černou skříňkou, kdy by se jednalo o bezpečnostní díru, pokud by se jejich implementace

dostala na veřejnost. Mít své vlastní byť i náhradní řešení obranného bezpečnostního sys-

tému (naváděcího systému) by mělo být státním zájmem, kdy se nespoléháme jen na exter-

ního dodavatele. Vyvstává zde bezpečnostní otázka, zda externí dodaný systém neobsahuje

zadní vrátka a zda by v krajním případě potřeby nemohl být deaktivován. Konkurence

schopnost je na straně druhé. Z těchto důvodů považuji za potřebné tuto problematiku řešit

a ve své práci nabízím jednoduché řešení na konceptuální úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NAVÁDĚCÍ SYSTÉMY

S rozvojem technologií se klade důraz na automatizaci procesů. Mnoho moderních

strojů pro svou orientaci v prostoru využívá různé techniky navigace pro určení své polo-

hy, tak aby mohl proces na základě těchto dat reagovat. Naváděcí systémy nelze jedno-

značně kategorizovat. Rozdělení by mohlo být podle odvětví, dosahu nebo podle použitých

technologií. Pro všechny navigační systémy ale platí, že mají část přijímací (radar, kamera,

laser) a vysílací. Skrze jeden typ senzoru dostávám informace potřebné k vyhodnocování,

zpravidla kde se hledaný nebo naváděný objekt nachází, a skrze druhý typ senzoru vysílám

instrukce, co se má stát. S ohledem na bezpečnost v komerčních technologiích se nám na-

bízí využití kamerových systémů jako přijímačů a zároveň detektorů pro sledování objektů.

Kamery se začaly hojně využívat při programování robotů, plní zde úlohu očí a

v tomto případě mluvíme o počítačovém vidění. Princip je velmi podobný jako u monito-

rovacích systémů. Monitorovací systémy se primárně zaměřovali na detekci obličeje, po-

stavy nebo auta. Pokud mluvíme o počítačovém vidění, robot se snaží rozpoznat vše, co by


[…]


Třída PluginServices implementuje rozhraní IPluginHost. Toto rozhraní obsahuje metodu

InitializeEvents(), která přebírá přes parametr objekt PluginEventClass. Tří-

daPluginEventClass je zodpovědný za komunikaci od pluginu směrem k hostu. Tato třída
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obsahuje atribut ActionPluginToHostEvent, který musí být svázán s hostovou částí –

PluginServices. Toto spojení se realizuje metoda InitializeEvents(), kde dojde ke spojení

akce s konkrétní metodou hostu, v tomto případě s metodou PluginMessage().Metoda In-

vokeEvent() třídy PluginEventClass, zde byla ponechána, pokud by došlo k rozhodnutí, že

místo Action použijeme EventHandler.

Obr. 44 Modulární uživatelské rozhraní

Třída PluginServicesdále obsahuje vlastnost (property) AvailablePlugins podle stejno-

jmenné třídy, která je kolekcí načtených pluginů. Definuje své interní metody pro hledání,

zavírání a přidávání pluginů. Třída AvailablePlugin pak uchovává odkaz na instanci plugi-

nu, pro zpřístupnění.
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5.3.2 Vytvoření pluginu

Uživatelské rozhraní rozšiřujeme pomocí pluginů. Konkrétní plugin musí implementovat

rozhraní IPlugin. V tomto rozhraní se mohou nacházet jakékoliv metody, na které mají

jednotlivé pluginy reagovat. Pro názornost je v rozhraní IPlugin definována metoda

HostToPlugin(), která přes parametr posílá pole objektů. Tímto způsobem je zajištěna ko-

munikace od hosta směrem k pluginu s neomezeným počtem parametrů. Dále je to už jen

otázka definovaného protokolu.

Obr. 45 Vytvoření konkrétního modulu/pluginu

Na obrázku je znázorněn konkrétní pluginPluginX, který dědí od UserControl a zároveň

implementuje rozhraní IPlugin. Pokud bude uvnitř vytvořena instance třídy PluginEvent-

Class, může plugin zavolat someClass.PluginToHostEvent(newobject[] { param})a ná-

sledně host tuto zprávu obdrží. Plugin samozřejmě může obsahovat instance jiných tříd,

tím se zde nabízí možnost rozšířit i logiku programu, proto je zde znázorněna metoda

Strategy(), která má poukázat na možnost vlastní implementace logiky.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá využitím návrhových vzorů pro vývoj naváděcích systémů.

V práci je popsán princip a metody navádění na cíl, čtenář je seznámen s problematikou

dronů na technické úrovni. Dále je čtenář seznámen se základy objektivně orientovaného

programování, jsou zde vysvětleny základní principy třídní dědičnosti a použití modifiká-

torů tříd. V práci je shrnuto použití UML diagramů na úrovni tříd a vysvětleno použití vzá-

jemných vazeb mezi nimi.

V praktické části je analyzováno 23 návrhových vzorů, které jsou obecně uznané.

Pomocí UML diagramů jsou znázorněny vazby mezi třídami a objekty. Každý návrhový

vzor je popsán, včetně výpisu jeho možného použití. V přílohách se nachází implementace

vybraných návrhových vzorů od každé kategorie (strukturální, behaviorální a tvořivé). Dá-

le je pak demonstrováno použití návrhových vzorů při tvorbě naváděcího systému. V po-

psaném návrhu figurují tři přímo viditelné návrhové vzory a další, které jsou obsaženy v

použitých knihovnách.

Navržený systém je modulární a rozšiřitelný jak na úrovni hardware, tak i na úrovni

grafického uživatelského rozhraní. Oddělení logiky od ostatních subsystému je realizováno

uvnitř jednotlivých pluginů.

Navržený systém nemusí nutně předpokládat použití pro naváděcí střelný systém.

Pokud budou uvnitř systému figurovat komponenty jako vstupně/výstupní deska, můžeme

pomocí této aplikace ovládat například Arduino modul, modul od Jablotron, prakticky ja-

kýkoliv hardware a aplikace může být použita k úplně jinému účelu. Jedním z nich může

být pro využití v komerční bezpečnosti sytém na řízení dronů. Mezi systémem a drony by

mohla být realizována komunikace (rádiová), dron by vysílal základní informace (svou

polohu a například obrazový záznam z kamery). Systém by prováděl vyhodnocování a

pomocí umělé inteligence by mohl řídit roj těchto dronů. Mohl by vzniknout systém

s vysokým výpočetním výkonem, který by přebral roli vyhodnocování, tím pádem by se o

vyhodnocování nemuseli starat drony samotné. To by znamenalo, že by použité drony

mohly být ve výsledku menší, protože by nemuseli být vybaveny velkými pamětmi, bateri-

emi a dalšími komponentami, které jsou pro rozhodovací algoritmy potřebné. Toto jsou

možnosti kudy je možné navržený systém rozšířit.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příl. 1 Obsah přiloženého CD

PŘÍLOHA I: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

\Navrhove_vzory\

\Navrhove_vzory\Adapter\

\Navrhove_vzory\Builder\

\Navrhove_vzory\ChainOfResponsibility\

\Navrhove_vzory\Command\

\Navrhove_vzory\Decorator\

\Navrhove_vzory\FactoryMethod\

\Navrhove_vzory\Singleton\

\UML_navrhove_vzory_cpp\

V bázi CD se nachází dva adresáře. Adresář Navrhove_vzory a adresář

UML_navrhove_vzory_cpp. Adresář Navrhove_vzory obsahuje osm podadresářů pojmeno-

vaných podle jména návrhového vzoru. Uvnitř se nacházejí zdrojové kódy, pro jednodu-

chou demonstraci těchto návrhových vzorů. V adresáři UML_navrhove_vzory_cpp lze najít

UML diagramy návrhových vzorů při nevyužití interface.