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Téma bakalářské

práce:

Využití návrhových vzorů pro vývoj naváděcích systému

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč jste zvolil platfomu .NET a jazyk C# pro realizaci tohoto typu aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na výborné úrovni. Zvolené téma je náročné a vyžaduje dobré porozumění

aplikační architektuře a objektově orientovaného programování. V teoretické části práce je na

několika místech, pravděpodobně díky automatickým opravám textu, použit pojem "Objektivně

orientované programování" místo "Objektově orientované programování". V praktické části

v kapitole 5 bych uvítal popis použití popsaných vzorů buď v kódu nebo pomocí sekvenčního

diagramu. Práci hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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